Họ đi từ sai lầm này đến sai lầm khác như quá can thiệp vào việc dân nên đã tiến hành chính sách cấm đạo, bỏ quan tâu cũng, không thể chắc toàn dân chống giặc, mà còn quá nhu nhược, ngoài ra lại đưa vào nhà Thanh để chống Pháp. Song nhà Thanh đã thỏa hiệp với thực dân Pháp trên sự phẫn nộ của người Nam, đi từ nhượng bộ này đến nhượng bộ khác (Hòa ước năm Nhâm Tuất 1862, Hòa ước Giáp Tuất năm 1874 và cuối cùng là Hòa ước Patenôt năm 1884). Với Hòa ước 1884, người Nam hoàn toàn mất độc lập, bỏ xóa tên trên bản đồ thế giới, trở thành thuộc địa của Pháp, bị Pháp đô hộ.

Trước đó, do bị Tây Sơn đánh bại, Nguyễn Ánh đã đi cầu viện nước Pháp.